16. *E utriusque scripta.*) Studiose expressa veterum loquendi forma. Vulg. & *ωντος.*

17. *Ut eam in aeras.*) Ita reposita Victorius ex mis. pro eo quod antea legebatur, ne eam in agro sic audeamus, &c.

18. *XVII. Rakhid.* Praeterea hæc duo vocabula quæ superiori epistola agglutinantur, tertium superadditur in vulgaria caitione, nempe, *ab-ho*, sed id Lambinus suspectum est; nec compareat in codice Tornianus.

19. *Et in cura vigilare.*) Tornianus, ut excusi & misserit omnibus in lucum vigilare. Crufellino, *εἰς τὰ ενδιήματα*, unde reposuit Bofius, *εἰς τὰ ενδιήματα*, quæ in emendatione convenit cum Iusto Lipsio, sic conjectans libro iv. Antiq. Lect. & 19. Victorius Bezoaldi conjectaram sequotur legebatur, *εἰς τὰ ενδιήματα*.

20. *De multis vellere inueniri.* Crubellino vulgaria lectionem depravatam sic emendavit, ea autem est, *de multis vellere inueniri.* *εἰς τὰ ενδιήματα*, unde Lambinus habet, *εἰς τὰ ενδιήματα*, *εἰς τὰ ενδιήματα*, & ita Memmianus nisi quod habent, *εἰς τὰ ενδιήματα*, pro, *εἰς τὰ ενδιήματα*, *εἰς τὰ ενδιήματα*, in nullo reperiuntur, Lambinus restes quæ hanc assertantur hæc loci emendationem, *περὶ φίας* *εἰς τὰ ενδιήματα* & *εἰς τὰ ενδιήματα*, vulgaria lectionem restat Iunius, extra q. dñm cum Bofio legit, *εἰς τὰ ενδιήματα*.

21. *Sermonem curare.* Pro, *sermonem* quod abundare arbitratur Manutius, repuso ex fide Crufellini Bofius, *sermonem*.

22. *Ad deinceps.* Sic vulgata libri, nec aliter Crufellinus, verum in Torniano est, *ad deinceps.*

23. *Rerendum acceptum.*) Vulg. *restitendum est acceptum.*

24. *Est illud quidem πέρι φίας sed ωντος.*) In Crufellino erat, *Αργ. - CTION*, unde jud. cavit Bofius certam est sic conjecturam Erici Stephani in legendum existimat, *ωντος*.

25. *E πέρι φίας καὶ ωντος.*) Laborio longe sed quod perfici possit.

26. *Asiatis.*) Vulg. & *as.*

coram. Theophanes quid velit, nescio. scripserat enim ad me: cui recipi, ut potui, mihi autem scribit, venire ad me si velle, ut & de suis rebus, & quādam, quæ ad me pertinereant, tuas litteras exspecto. vide quoque, ne quid temere fiat. Statius scripsit ad me, locutum secum esse Q. Ciceronem valde affligeranter, se hac ferre non posse: certum sibi esse ad Brutum, & Cassium transire. hoc enim vero nunc dicere haveo: hoc ego, quid sit, interpretari non possum potest aliquid iratus Antoniu: potest gloriam novam querere: potest totum esse χρήσιμο: & nimis ita est. sed tamen & ego vereor, & pater conturbatus est. scit enim, quæ ille & de hoc: mecum quidem αὐτός olim, plene, quid velit, nescio. A Dolabella mandata habeo, quæ mihi videbuntur, id est nihil. Dic mihi, C. Antonius voluntate fieri Septembri? fuit certe dignus. De Menedemo est, ut scribis, facies omnia mihi nota.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>2.</sup> **E**GI gratias Vettene: nihil enim potuit humanius. Dolabellæ mandata sint qualibet: mihi aliquid vel quod Nicia nuntiem. quis enim hæc, & ut scribis, cū nesciis nunc dubitate quemquam prudentem, quin meus discessus desperationis sit, non legationis? Quod ait, extrema quadam jam homines de Rep. loqui, & eos quidem viros bonos; ego quo die audivi illum tyrannum in concione clarissimum virum appellari, subdiddisse coepi. postea vero quā tecum Lanuvii vidi nostros tantum spes habere ad vivendum, quantum accepissent ab Antonio, desperavi. Itaque, mi Attice, fortiter hoc velim accipias, ut ego scribo. genus illud interitus, & qua causa, ac quorsus est, secundum ducas. & quasi denuntiatur nobis ab Antonio, ex hac & naxa exire constitui, non ad fugam, sed ad spem mortis melioris, hæc omnis culpa Brutti. Pompejum Carthæga receptum scribis: jam igitur contra hunc exercitum, ultra ergo castra? media enim tollit Antonius. illa infirma, hæc netaria. properemus igitur, sed juva me consilio, Brundisiunc, an Putcollis. Brutus quidem subiit: sed sapienter πάχεια. quando enim illum? sed humana serenda. tu ipse cum videbere non potes. dii illi mortuo, qui umquam Butthrotum, & sed acta missa. videamus, quæ agenda sint. Rationes Eriotis, eti ipsius nondum vidi, tamen & ex litteris ejus, & ex eo, quod Tiro cognovit, propemodum cognitos habeo. versuras scribis esse faciendam mensum quinque; id est ad KAL Novemb. & ecce: in eam diem cadere numeros, qui a Quinto debentur. velim igitur, quoniam Tiro negat tibi placere, me ejus rei causa Romanum venire; si te ea res nihil offendet, video unde nummi sint: mihi feras expensum. hoc video in praesentia opus esse. reliqua diligenter ex hoc ipso exquiram; in his, de mercedibus doctaliis prædiorum: quæ si fideliter Ciceroni curabuntur, quamquam volo laxius. tamen ei propemodum nihil derit. equidem video mihi quoque opus esse viaticum. sed ad ex prædiis, ut cader, ita solvetur: mihi autem opus est universo quidem. eti mihi videtur iste, qui umbras times,

ad cædem spectare; tamen, nisi explicata solutione, non sum discellurus. sitne autem & extricata, necne, tecum cognoscam. Hanc putavimes manu scribendam: itaque feci. De Fadio, ut scribis; utique alii nemini. rescribas velim hodie.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ARRO tibi; Q. pater exultat latitiz. scripsit enim filius, se idcirco profugere ad Brutum voluisse, quid, cum sibi negotium daret Antonius, ut eum dictatorem efficeret, præsidium occuparet, id recusasset: recusasse autem se, ne patris animum offenderes: ex eo sibi illum hostem, tum me, inquit, collegi, verens, ne quid mihi ille iratus tibi noceret. itaque eum placavi. & quidem cccc certa reliqua in spe, scribit autem Statius, illum cum parte habitare velle, hoc vero mirum: & id gaudet. & ecquem tu illo certiore nebulae? ἐπεξέλου veſtrā de te Cani deliberationis pebro. nihil erat iuſpicatus de tabulis: ἀνεγέργεις reſtitutam arbitrabar. Quæ diſſers, ut mecum corram; exſpectabo. Tabellarios, quoad voles, tenebis. es enim occupatus. Quod ad Xenonem, probè. Quod scribi, cum absolvero. Quinto scripsisti, te ad eum litteras: nemo attulerat. Tiro negat jam tibi placere Brundisiunc, & quidem dicere aliquid de milibibus. at ego jam destinaram, Hydruntiem quidem, movebant me tua quinque horæ. hic autem quantus ωλός? sed videbimus, 10 Nullas à te xi. Kal. quippe: quid enim jam novi? cùm primū igitur poteris, venies. ego propero, ne ante Sextus; quem aduentare ajunt.

## CICERO ATTICO, S.

**G**RATULATOR nobis Q. filium exiſſe: molestus non erit. Panoram bene loqui credo. ſemper enim conjunctū es ē cum Hirito ſcio. amicissimum Bruto & Caffio puto, ſi expedit. fed quando illos videbit? inimicum Antonio: quando, aut cur? quoſque ludemur? Ego autem scripsi Sextum adventare, non quo jam adēſſet, ſed quia certe id agerer, ab armisque nullus diſcederet. certe, ſi pergit, bellum paratum est. 11 hic autem noster Cytherius, nisi viator, nimirum vieturum, quid ad hæc Panis? 12 utro erit, ū bellum erit? quod videtur fore; ſed & hæc, & alia coram: hodie quidem, ut scribis; aut eras.

## CICERO ATTICO, S.

**M**IRIFICUS torqueor, ſine dolore tamen: ſed permulta, mihi de noſtro itinere in utramque partem occurruunt. quoſque inquies. quoad exiſt integrum: erit autem uſque dum ad naevum. Panis ſi reſcriplerit, & meam tibi, & illius epiftolam mittam. ſilium exſpectabam; cuī πατέρας με, compofitum, ſi quid novi. Ego littera: mihi ad Brutum: cujuſ de itinere etiam ex te velim, ſi quid ſcieſ, cognoscere.

CICE-

1. De hæc: mensum quidem αὐτὸν (et alii). Vulg. De hinc mecum. quādam αὐτός, nolim.

2. Egi gratias. U. n. s. p. b.) Verba hæc superiori epiftolæ annectit vulgaria editio.

3. &c. aliquid.) Sic uno conſentit omnes mif. Palat. referente Iulio. vulg. modo aliud.

4. Ut scribi οὐ μέτω? ) Fructu, in cassum. Tornæfianus, antinus; Crufellinus, entinus: unde reponit: Bofius & κατέστη; vulgo, antus, ut nunc, & quæ est Victorii emendatio. Iunius ex mif. legit, ut scribatur, antus? Lambinus, ut scribit, antus.

5. Quæ carpa ac quorsus erit fadum?) Vulg. quæ carpus er, fadum, &c. Ciceroru: legatur, carpus fadum, puzulare. ſententiam ai Manutius. Iunius ex mif. Palatinus. Genus illud interius gracanſa ex ſuſ illa.

6. Naxa.) Vulg. nassa.

7. Se albam illa, & deinceps que agenda finis.) Vulg. ſed ad illa missa video, mif. que agenda finis.

8. Exiſtita.) Libri vulgari exiſtita. Bofius & Crufellino, exiſtita; Memmian codex habent exiſtita, ut legendum conjectat Manutius.

9. Exiſtenti illa.) Bofius, exiſt, ſcripsit ut erat in Crufellino & Tornæfiano: voig quæ exiſt.

10. Non habeat. Tocam haec periodum uſque ad finem, ſequenti epiftolæ acceſſit vulgaria editio.

11. Hic autem noster Cytherius.) Ita legit Iunius; Victorius refert ſuum codicem habere, Cytherius.

12. Versus, ſcholam erit. Apertior Manutio ſententia ſi legitur, cum uero erit, curſantur vulgus, cum veteri libro.

2. Tabel-

## CICERO ATTICO, S.

**T**ABELLARIVS, 2 quem ad Brutum miseric, ex  
3 itinere redit v. i. KAL. ei Servilius dixit, eo die  
3 Brutum n. IIII. profectum. sanc dolui meas litteras redi-  
tas non esse. Silius ad me non venerat. causa compo-  
sui. eum libellum tibi misi. te quo die exspectem, velim  
scire.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E meo itinere variaz sententia, multi enim ad me. sed  
tu incumbe quæso in eam curam. magna res est, an  
probas, si ad Kal. Jan. cogitamus? meus animus est æ-  
quus, si tamen, & ut si nihil offendens sit: 5 & tu etiam  
scite, 6 quo die olim piaclum, mysteria scilicet, 7 ut ut sit  
res, causa consilium nostri itineris judicabit. dubitemus  
igitur, 8 est enim hiberna navigatio odiosa; eoque ex te  
quæsiem mysteriorum diem. Brutum, ut scribis, visum  
isti à me puto. ego hinc volo prid. KAL.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E Quinti negotio video a te omnia facta. ille tamen  
dolet, dubitans, utrum morem gerat Leptis, an fidem  
9 infirmet Silio. Inaudiui L. Pisonem vele exire legatum  
V. A. d. S. C. velum scire, quid sit. Tabellarius ille,  
qui m. ab. dixerat me ad Brutum esse misum in Ana-  
gninum ad me venit è nocte, quæ proxima ante Kal. fuit;  
litterasq; ad me attulit: in quibus unum alienum 10 sum  
me sua prudentia. 11 idem illud, ut spicem ludos suos,  
rescripsi scilicet, primum meam protectum, ut non integrum  
sit: dein a. r. t. o. l. y. s. me, qui Roman omni  
no post hac causa non accesserit, neque id tam periculi  
mei causa fecerim. quæm dignitas, subito ad ludos venire  
ali eni in tempore ludos t. c. e. t. i. honestum est, 12 cui  
necess. It. prestat mihi ut non est necesse, 13 sic ne honestum  
quidem est equidem illos celebrari; & esse quæm  
gravissimos mirabiliter cupio: idque ita futurum esse  
confido: & tecum ago, ut jam ab ipsa acommisione ad me,

quemadmodum accipiuntur; deinde omnino reliquorum  
dies singulos persequare, sed de ludis hastenus. Reliqua  
pars 14 epistolæ est illa quidem in utramque partem: sed  
tamen nonnullos interdum jacit igniculus viriles: quod qua-  
le tibi videatur, ut posses interpretari, misi ad te exempli  
plum epistolæ: quamquam mihi tabellarius noster dixerat,  
tibi quoque se attulisse litteras à Bruto, 15 easque ad te è  
Tusculano esse delatas. Ego itinera sic compuleram, ut  
Nonis Quint. Puteolis essem, valde enim festino; ita-  
tamen, ut, quantum homo posset, quam cautissime navi-  
gem. M. Aelium cura liberabis 16 is me paucos specus in  
extremo fundo, & eos quidem subteraneos, servitutis  
17 à puteali quid habituros; idem jam jam nolle, neque  
mihi quidquam esse tantum; sed, ut mihi dicebas, quam  
lenissimes potius ut cura liberetur, quæm ut me successere  
aliquid suscipietur. Idem 18 de illo Tulliano capite liber-  
cine Cascalio loquare, parva res est: sed tu bene attendisti:  
nimis callide agebatur, ego autem, si mihi imposuisti  
set aliquid, quod pæne fecit, nisi tua malitia astuisset, ani-  
mo iniquo tulisset, itaque, 19 ut ut erit, rem impediti ma-  
lo. 20 Ostavam partem tuli luminarium in adiun. 29 v. g.  
Ne memineris cui Castellia. Videris mancipio dare ad eam  
summam, quæ sub pracone fuit maxima; id opinor esse  
CCCLXXX. Novi si quid erit, atque etiam si quid prospic-  
ties, quod futurum putes, scribas ad me quam sepissime  
velim. Varioni, quemadmodum tibi mandavi, memineris  
exsafe tarditatem litterarum mearum. 21 Mundus is.  
Tu M. Ennius quid egredit de testamento (curiosus enim)  
facias me velim certiore. Ex Arpinati, vi. NO. N.

## CICERO ATTICO, S.

**G**AURO id te mihi suadere quod ego mea sponte pridie  
feceram. nam cum ad te vi. Non is datem, eidem ta-  
bellario dedi etiam ad Sextium, scriptas maius φιλοσοφιας.

IIIe

1. Tabellarie.) In vulgata editione hæc unam cum superiori consti-  
tuit epistolam.

2. Quem ad Brutum.) Sic Victorius è mss. codicibus, vulg. quer ad  
cum.

3. Brutum H. IIII. profectus.) Tornæianus, M. XLI. n. Unde Lambinus  
sequitur Coradi conjectura probante Malapina legebat, H. II. sed  
liquidus exaratum erat in Crucellino H. IIII hoc est, hora quarta, quam  
lectionis en revere quoque videatur Tornæi. s. prop. Æt. & Attentus eius  
scripturarum species: Virinus referit in lib. m. illa, his, ut fortasse, Ba-  
ju legendum sit: quod & videtur Victorius; sed postea per picus in  
mss. Palat. dubioscriptum probavit Junius: vulg. Brutum. Purissima  
proficiens.

4. Ut finibus off. agnosca.) Ut. Fabrius debet.

5. Exeriam sente.) Scriptus Bosius auctore Crucellino, & in etiam  
vulg. & r. e. r. i. a. m. scribit.

6. Quod est enim pia. l. m. Ex perturbata hujus loci scriptura quidam  
mysteria necius que Olympia commenti sunt, quæ nonquam fando au-  
ditia fuerunt: germanam autem his loci lectionem Bosius ex Crucel-  
linio refert. vulg. quod è Olympia xxxxx quæm mysteria scilicet. Vi-  
tinus arbitratur commode rectius posse hoc modo. & in etiam scribi  
que dicit Olympia quæ mysteria sed ut seiam in veteri quadam libro scri-  
psum est, ares etiam seruere dicit Olympia.

7. Usu sive. Redit Crucellino, ut si res vulg. ut in se invenerit quod  
corruptum videtur. Mamutius, ut in feribus, legendum conjicetur.

8. Est in m. b. r. a.) Duobus vocab. la. illi enim, quæ defunt in vul-  
g. ex Tornæiano & Crucellino. refertur.

9. Infirmus Silio. Inaudiui L. P. feuerisse ante legatum. V. A. d. S. C. g. o.

Ex inquit Crucellino scriptura lectionem hanc erat Bosius, in illo  
enim legebatur, inaudiui L. Pisonem; unde conjectur, inaudiui L. Piso-  
num: mss. autem cum ex. sis conveniebat, quæ sic referunt, infor-  
mis Silio. Mandibil. L. Pisonem velle exire legatum. V. A. d. S. C. g. o.

10. Corradus ex m. f. in quo erat, sibi mandibil. legendum puta-  
bat filii amabili. si. i. inamabili.

11. Summa sua prudens: ad. Sua, pto, mta, quod prius legebatur ex vett.  
mss. emendat. v. C. torius

12. Idem illud, ut spicem, &c. Idem illud, deest in vulgatis.

13. Cui uellet esse. Spicem mihi non. vulg. sursum uellet est spicere  
mihi uel non. cl. Petrus Faber l. b. t. Semestrium cap. 23. emendat. Lude-

12. Sic ne honestum quidem est. Sic cedendum curavit Lambinus ex mss.  
cum vulg.: omnes habent, sic ne honestum est.

13. Epistola illa quidem in utramque partem. Hic integriores sunt,  
Tornæianus & Crucellino, quos leg. uis est Bosius quidem exeditissima  
enim hæc referunt, relata pars epistola est illa quidem in utramque par-  
tem, sed tam nonnulla, &c. vulg: sic reliqua pars epistola, ista namque  
in utramque sed tamen, &c.

14. Engrauit se è Tufa J. Vulg. eaque à Tufa.

15. Is me paces species.) Vulg. eaque libera, ei sine paces species; quæ est  
Victoriū emendatio, clm prius legeretur, &c. A Elium ex ea libra r. i. m.  
paces sp. &c. Sed Bosius veram lect. onem sequitur, quam è Crucel-  
linio exprimit, eadēbat M. Adelmannū l. brevith: is me paces species, &c.  
quod tamen pr. uidentur Corradus & Lambinus.

16. A paces quid habuitur.) In Tornæiano erat, apud r. i. in Crucel-  
linio, apud talis: scripsit Bosius à paces; vulg. apud Tufa.

17. De illo Tulliano.) Crucellino codex, idem de illo Tulliano apud li-  
bere em Cæselliū loquuntur, & reponendum putavit Bosius. Idem de illo Tulli-  
ano apud liberas cum Cæselliū loquuntur, vulg. Tulliano, apud libras cum Ca-  
selliū, &c.

18. Ut uerit. J. Vulg. us. v.

19. Ollavam partem. Exen plurim hoc est scripturæ Crucellino; Ollav-  
am partem soli luminarium in adiun. 29 v. g., cetera recte. Fulvius in libro  
viris doctissimi viatibus locum ita in margine emendatum: Ollavam  
partem Tullianum ad unum abrem invenit. Lamb. Ollavam partem Tulli-  
anum partem soli luminarium ad i. vena item seriat. Junius ex mss.  
Palat. sic oportere legi afferit, Ollavam partem soli luminarium in adiun.  
adfracta: vulg. Ollavam partem Tulli luminarum in adiun. adfracta memi-  
nunt. Ex Crucellino. &c. Var. as p. r. emendationes hujus lo-  
ci vide apud Crit. corum omnium faciorem extum Andre Scortum  
ad lib. v. Tufulan. quæst.

20. Mundus u.) Corrupte ante Bosii editionem hæc legebatur, Mundus  
dicitur. id est. Ennius quidem de Testamento, corrisp. fac. ut vulg. ce-  
riorem, sed auctore Crucellino sic emendavit; & dicitur u. To. M. En-  
nius quidem de Testamento (ex r. i. s. u. m.) facias me velim certiorum.  
Junius ex duobus mss. Palat. leg. ut cardinalium literarum marcam & midata  
istum. M. Ennius, &c. eamque lectionem omnibus anteponit.

I. M. S. T.

Illa autem, quod Puteolos prosequitur, humanae; quod queritur, injusit. non enim ego tam illum expectare, cum de Cofano rediret, debui, quam illa aut non ire ante, quam me vidisset, aut citius reverti. sciebat enim me esse iteriter velle proficisci, seseque ad me in Tusculanum scripsit esse venturum. Te, ut a me discesset, laevissime, molestè ferebam. quod si me presente fecisset, consilium totius itineris fontasse mutasset, sed illud præclarè, quod te consolata sit spes brevi tempore congregandi: quia quidem exspectatio me maximè suscitat, mea tibi lutea non deerunt. De Bruto, scribam ad te omnia. Librum tibi celeriter mittam de gloria. excludam aliquid ἀγράλειδον, quod lateat in thesauris tuis. De Plancio, memini. Attica jure queritur. Quod me de Bacchi, de statuarum coronis certiore fecisti, valde gratum: nec quidquam posthac non modo tantum, sed me tantulum quidem præterier. Et de Herode & de Mettio meminero, & de omnibus, quæ te velle s' suspicabor modo & o turpem fororis tuæ filium, cum hæc scriberem. adventabat autem βελούδος cenantibus nobis.